Salvador, Bahia
Terça-feira

03 de Outubro de 2023
Ano X • nº 2249

Página 3

ATOS ADMINISTRATIVOS

PRESIDÊNCIA

ATO Nº 151, DE 02 DE OUTUBRO DE 2023

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DA BAHIA, no uso de
suas  atribuições  legais  e  regimentais,  RESOLVE designar  a  Comissão  de
assessoramento  do  Relator  das  Contas  a  serem  prestadas  pelo  Exmo.  Sr.
Governador do Estado da Bahia, referentes ao exercício de 2024, em atenção à
Resolução nº 164/2015, art. 3º, §1º, composta pelos servidores JOSÉ RAIMUNDO
BASTOS DE AGUIAR,  Superintendente Técnico,  BRUNO MASCARENHAS DA
SILVEIRA VENTIM, DENILSON MARTINS MACHADO, YURI MOISÉS MARTINS
ALVES, ANTÔNIO LUIZ CARNEIRO, ISRAEL SANTOS DE JESUS ,  MAURÍCIO
SOUZA FERREIRA e MARCOS ANDRÉ SAMPAIO DE MATOS, Coordenadores
de Controle Externo, ANTÔNIO JOSÉ JESUS DOS SANTOS e JOSIMEIRE LEAL
DE OLIVEIRA, Gerentes de Auditoria,  JOSUÉ LIMA DE FRANÇA, Auditor,  RITA
DE CÁSSIA DE ARAÚJO MELO, Auditor Estadual de Controle Externo, AUGUSTO
GONÇALVES  DE  SOUSA,  Gerente  de  Informações  Estratégicas  e  Apoio  à
Auditoria, NEUZA ADORNO FARIAS, Gerente de Biblioteca e Documentação, ANE
GLEIDE DA CONCEIÇÃO DE ARAÚJO,  Assistente Especializado de Biblioteca,
ANTONIO  MARCOS  CERQUEIRA  NAVARRO,  Assessor  de  Comunicação,
GIVANILDO  DO  NASCIMENTO  MAGALHÃES,  Diretor  de  Gestão  Estratégica,
RENATA  MURICY  HIRS e  MARCELO  GARRIDO  GONÇALVES  BRAGA,
Assessores Especiais e  RICARDO AUGUSTO SERÓES RAVAZZANO, Chefe de
Gabinete da Presidência, sob a coordenação deste último, no exame das referidas
Contas.

MARCUS PRESÍDIO
Presidente

ATO Nº 152 DE 02 DE OUTUBRO DE 2023

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DA BAHIA, no uso de
suas atribuições legais e regimentais, e tendo em vista o disposto no art. 6º, inciso
XXX, do Regimento Interno,

CONSIDERANDO a  modernização  da  infraestrutura  tecnológica,  mediante  a
aquisição  de  Data  Center modular  externo,  incluindo  grupos  geradores,
climatização  de  precisão,  ups e  baterias,  sistema  de  detecção  e  combate  a
incêndios,  controle  de  acesso,  sistema  de  monitoração,  racks,  e  barramentos
elétricos e serviços diversos, de forma a garantir futuro funcionamento ininterrupto
e a proteção dos equipamentos de tecnologia da informação e dos dados do TCE;

CONSIDERANDO a  necessidade  de  desligamento  de  toda  a  infraestrutura  de
tecnologia da informação para migração dos ativos de rede para o novo e  Data
Center modular externo, a partir da tarde do dia 05/10/2023 até o dia 08/10/2023;

CONSIDERANDO que,  desta  forma,  ficarão  indisponíveis  todos  serviços
tecnológicos e os sistemas informacionais, tais como, TCE Conecta, inclusive o e-
mail  corporativo,  Sistema  de  Gestão  de  Processos  e  Documentos  (PROInfo),
Sistema  de  Gerenciamento  de  Auditoria  (SGA),  Sistema  de  Observação  das
Contas Públicas (Mirante), Sistema de Solicitações Administrativas Eletrônicas (e-
SOL), Diário Oficial Eletrônico, Portal do TCE, Controle de Acesso e todos os seus
serviços,

RESOLVE:

Art. 1º – Alterar o expediente do dia 05 de outubro de 2023, para o horário das
8h00 às 14h00.

Art.  2º  –  Suspender  o  expediente  do  dia  06  de  outubro  de  2023,  sendo
compensado mediante acréscimo de uma hora na jornada normal de trabalho nos
dias úteis anteriores e/ou posteriores às datas citadas.

Art. 3º – Suspender a Sessão Ordinária do Tribunal Pleno designada para o dia 05
de outubro de 2023.

Art. 4º – Suspender os prazos processuais, ficando automaticamente prorrogado
para o dia útil imediatamente posterior ao retorno dos serviços.

MARCUS PRESÍDIO
Presidente

LICITAÇÕES, CONTRATOS E CONVÊNIOS

OUTROS EXPEDIENTES

PRESIDÊNCIA

EXTRATO DO TERMO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

Processo: TCE/007970/2023.
Parecer Jurídico: ATEJ nº 01058/2023.
Partes: Tribunal de Contas de Portugal, Tribunal de Contas do Estado da Bahia -
TCE/BA, CNPJ:  14.674.303/0001-02 e  o  Tribunal  de Contas dos Municípios  do
Estado da Bahia - TCM/BA, CNPJ: 32.634.420/0001-16.
Objeto: O presente Termo visa a modernização dos sistemas de controle externo e
de fiscalização, por meio de ações contínuas de cooperação técnica voltadas para
o  desenvolvimento  institucional  e  para  o  aperfeiçoamento  técnico,  científico  e
cultural dos recursos humanos dos Tribunais signatários.
Fundamentação Legal: Lei nº 8.666/1993, Lei n° 9.433/2005.
Data de Assinatura: 22/09/2023.
Signatários: Pelo Tribunal de Contas de Portugal, José F. F. Tavares, Presidente,
pelo  TCE-BA,  Marcus  Vinícius  de  Barros  Presídio,  Presidente  e  pelo  TCM/BA,
Francisco de Souza Andrade Netto, Presidente.

A marca do Tribunal  de Contas do Estado da Bahia (TCE) é composta de dois
triângulos encerrados por barras horizontais. A distribuição das figuras geométricas
sugere a simetria de uma balança, símbolo da justiça, e, por que não dizer, do
equilíbrio  orçamentário  e  das  contas  públicas.  As  barras  representam o  papel
fiscalizador  do  TCE,  órgão  auxiliar,  para  fins  de  controle  externo,  do  Poder
Legislativo.

Diário Oficial
Eletrônico

do tribunal de contas do Estado

Tribunal de Contas do Estado da Bahia
www.tce.ba.gov.br

eDOTCE
Documento assinado eletronicamente

Utilizando certificação digital da ICP-Brasil